
quarta-feira, 17 de junho de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (110) – 153

 INDAIATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COPEL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Concorrência Nº 07/2015 - Edital Nº 47/2015 - Processo 

Nº 51/2015
Objeto: Prestação de Serviços para Manutenção Corretiva 

dos Motores Elétricos do SAAE, através do Sistema de Registro 
de Preços. Tendo em vista o que dos autos constam, HOMOLOGO 
a adjudicação e o julgamento do objeto levados a efeito pela 
COPEL - Comissão Permanente de Licitações, considerando-se 
vencedora deste certame licitatório, a empresa: ELETROSILVA 
ENROLAMENTO DE MOTORES LTDA - EPP, observadas as exi-
gências editalícias e as condições de sua proposta comercial. 
Indaiatuba, 16 de junho de 2015.

ENGº AGRº NILSON ALCIDES GASPAR
SUPERINTENDENTE
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2015 - EDITAL Nº 49/2015 - 

PROCESSO Nº 53/2015
Objeto: Aquisição de veículos diversos
Considerando o que dos autos consta, ADJUDICO e HOMO-

LOGO o julgamento do objeto, efetuados pela Pregoeira, 
considerando-se vencedoras deste certame licitatório, as empre-
sas: AUTOMEC COMÉRCIO DE VEICULOS NOVOS E USADOS 
LTDA e RENAULT DO BRASIL S/A, observadas as exigências 
editalícias e as condições de suas propostas finais. Indaiatuba, 
15 de junho de 2015. ENGº AGRº NILSON ALCIDES GASPAR - 
SUPERINTENDENTE

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2015 - EDITAL Nº 54/2015 - 

PROCESSO Nº 58/2015
Objeto: Aquisição de hidrômetros novos e aparelho sensor 

de telemedição, através do Sistema de Registro de Preços.
Considerando o que dos autos consta, HOMOLOGO o jul-

gamento e a adjudicação do objeto, efetuados pela Pregoeira, 
considerando-se vencedoras deste certame licitatório, as empre-
sas: ITRON SOLUÇÕES PARA ENERGIA E ÁGUA LTDA e SAGA 
MEDIÇÃO LTDA, observadas as exigências editalícias e as condi-
ções de suas propostas finais. Indaiatuba, 15 de junho de 2015. 
ENGº AGRº NILSON ALCIDES GASPAR - SUPERINTENDENTE

 IPERÓ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ

 Homologação e Adjudicação
Prefeitura Municipal de Iperó faz saber que fica Adjudi-

cado e Homologado o Processo nº 036/2015 – Concorrência 
nº 008/2015, cujo objeto é “O OBJETO CONSISTE NA ALIE-
NAÇÃO DO LOTE DENOMINADO 13A, SITUADO NA AVENI-
DA PAULO ANTUNES MOREIRA S/Nº, DISTRITO INDUSTRIAL, 
IPERÓ/SP”- para a empresa VODAMED EIRELI - ME - CNPJ nº 
00.392.034/0001-79. Iperó, 16 de junho de 2015. Vanderlei 
Polizeli – Prefeito Municipal.

 ITANHAÉM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

 AVISO DE HABILITAÇÃO E INABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03/2015 – PROCESSO N° 

2581/2015.
OBJETO: TRABALHO TÉCNICO DE PÓS-OCUPAÇÃO NO RESI-

DENCIAL DOS PÁSSAROS - GUAPURÁ
A Comissão de Licitação decidiu por unanimidade HABILI-

TAR as empresas ASP ASSESSORIA SOCIAL E PESQUISA, e G&A 
ASSESSORIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA., por terem apre-
sentado todos os documentos solicitados. Com relação à empre-
sa ELLOS GESTÃO SOCIOAMBIENTAL LTDA.EPP.,não atendeu o 
Edital, VIII - Da Habilitação, ítem 1.5 – não apresentou a cópia 
do comprovante da prestação da garantia para licitar através do 
“Termo de Recebimento de Garantia”, estando assim INABILI-
TADA. Desta forma, vimos comunicar às empresas interessadas 
que com base no Artigo 109, I da Lei n° 8666/93, a Comissão 
fixa o prazo de 05(cinco) dias úteis a partir da publicação, para 
os interessados, querendo, apresentarem recurso administrativo.

Itanhaém-SP., 16 de Junho de 2015.
Dra. Rosimar Almeida de Souza Lopes-Presidente da CPML
 AVISO DE RATIFICAÇÃO
Inexigibilidade nº 13/2015 – Processo nº 4830/2015. Objeto: 

Contratação do show artístico da cantora “Soraya Moraes”, 
que será realizado no dia 20/06/2015, contratado através da 
empresa Criativa Produções Ltda - Me. Procedimento Ratificado 
pelo senhor Prefeito no dia 15/06/2015.

Luiz Fernando Nascimento Barbosa - Diretor Depto. Supri-
mentos

 EXTRATO DE CONTRATO Nº78/2015. PROCESSO Nº 1953/15. 
MODALIDADE: Convite nº24/15. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Itanhaém. CONTRATADA: DB Comercial EIRELI-
ME. OBJETO: Aquisição de uniformes. VALOR: R$ 26.111,00. 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. ASSINATURA: 27/05/15.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2015. PROCESSO Nº 
2359/15. MODALIDADE: Convite nº 45/15. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Itanhaém. CONTRATADA: J. Vieira 
Construtora Ltda. OBJETO: Limpeza e higienização de caixas 
d’agua, reservatórios e torres das unidades de saúde. VALOR: R$ 
24.230,00 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 27/05/15.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/15. PROCESSO Nº 3360/15. 
MODALIDADE: Convite nº 42/15. CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Itanhaém. CONTRATADA: Auto Peças Vitor e Rocha Ltda-
ME. OBJETO: Realização de manutenção de veículos. VALOR: R$ 
78.428,00. VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. ASSINATURA: 08/06/15.

EXTRATO DE ADITAMENTO nº 02 AO CONTRATO Nº 38/13. 
PROCESSO Nº 3052/13. MODALIDADE: Convite nº 29/13. CON-
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanhaém CONTRATADA: 
Saninset Controle de Pragas Ltda-ME. PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA: por mais 12 (doze) meses a contar de 29/05/15. 
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 48.960,00. ASSINATURA: 19/05/15.

EXTRATO DE ADITAMENTO nº 07 AO CONTRATO Nº 102/12. 
PROCESSO Nº 7779/12. MODALIDADE: Concorrência nº 06/12. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanhaém. CONTRATA-
DA: CBPL Construtora EIRELI. PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: 
por mais 180 (cento e oitenta dias) a contar de 10/04/15. 
ASSINATURA: 09/04/15.

EXTRATO DE ADITAMENTO nº 04 AO CONTRATO Nº 122/13. 
PROCESSO Nº 8620/13. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
11/13. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanhaém. CON-
TRATADA: RBAX Construtora Ltda-ME. PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA: por mais 60 (sessenta) dias a contar de 03/06/15. 
ASSINATURA: 28/05/15.

EXTRATO DE ADITAMENTO nº 02 AO CONTRATO Nº 38/13. 
PROCESSO Nº 3052/13. MODALIDADE: Convite nº 29/13. CON-
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanhaém CONTRATADA: 
Saninset Controle de Pragas Ltda-ME. PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA: por mais 12 (doze) meses a contar de 29/05/15. 
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 48.960,00. ASSINATURA: 19/05/15.

EXTRATO DE ADITAMENTO nº 01 AO CONTRATO Nº 58/13. 
PROCESSO Nº 2622/13. MODALIDADE: Convite nº 40/13. CON-
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanhaém CONTRATADA: 
Arsolo Ensaios Geotécnicos Ltda. PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: 
por mais 150 (cento e cinquenta) dias a contar de 04/05/15. 
ASSINATURA: 24/05/15. 

 IBIRAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 56/2015
O Senhor Prefeito do Município de Ibirarema - SP, comunica 

aos interessados que se encontra aberto no Setor de Licitações, 
o processo licitatório na modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) 
EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 56/2015 do tipo 
menor preço unitário, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
NOTEBOOKS. DATA DA ABERTURA: 30/06/2015, a partir das 
13:30 horas. O Edital com as especificações e demais detalhes, 
encontram-se à disposição dos interessados no site: www.ibira-
rema.sp.gov.br e-mail: licitacao@ibirarema.sp.gov.br - Depto. de 
Licitações, Avenida Deputado Nelson Fernandes, nº 350, Ibirare-
ma/SP - das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. Fone/
Fax – (14) 3307-1152.Ibirarema, 16 de junho de 2015. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

 IBIÚNA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÚNA

 TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2015 - EDITAL Nº 014/2015 
– PROC. ADM. Nº 711/2015 – OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em ampliação e reforma de diversas escolas e 
creches do município. Breve relato: Fica revogada a Licitação em 
apreço, com base no Art. 49, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, pelos motivos de fato e de direito.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA - PREFEITO

 ICÉM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM

 CONTRATO: 01/06/2015; PROCESSO Nº 071/2015; CONVITE 
Nº 036/2015; CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
ICÉM; CONTRATADA: PANIFICADORA ICÉM PINGUIM LTDA - 
ME; ASSINATURA: 01/06/2015; OBJETO: Contratação de empresa 
para a aquisição de BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA 
DE FRUTA”, destinados a merenda escolar, na qualidade e condi-
ções especificadas no termo de referência anexo – I do edital de 
convocação; VALOR UNITÁRIO: R$ 3,40 (Três Reais e Quarenta 
Centavos) o litro; VALOR TOTAL: R$ 74.800,00 (Setenta e Quatro 
Mil e Oitocentos Reais); VIGÊNCIA: 12 meses; MODALIDADE: 
Convite; PROPONENTES: 03; JULIANA RODRIGUES DOS SANTOS 
- Prefeita Municipal.

CONTRATO: 03/06/2015; PROCESSO Nº 072/2015; CONVITE 
Nº 037/2015; CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE ICÉM; CONTRATADA: CIRÚRGICA VITÓRIA COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS - EIRELI; ASSINATURA: 03/06/2015; OBJETO: 
Contratação de empresa para aquisição de Fraldas, com entre-
gas parceladas, destinados na manutenção da Unidade Mista de 
Saúde Nossa Senhora D’ Abadia, Assistência Social e Programa 
de Saúde da Família (PSF), neste Município. VALOR TOTAL DA 
PROPOSTA: R$ 74.732,85 (Setenta e Quatro Mil, Setecentos e 
Trinta e Dois Reais e Oitenta e Cinco Centavos); VIGÊNCIA: exer-
cício 2015; MODALIDADE: Convite; PROPONENTES: 03; JULIANA 
RODRIGUES DOS SANTOS - Prefeita Municipal.

 IGARATÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATÁ

 EXTRATO DE CONTRATO – 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 13/2014 – PROC. ADM. Nº 00085/2014 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014 – Objeto: SRP para futura 
aquisição de gás GLP – FORNECEDORA: COMERCIAL GASMAIS 
LTDA – Valor P 13: R$ 39,61 – Valor P 45: R$ 179,64.

Igaratá, 12 de junho de 2015. ELZO ELIAS DE OLIVEIRA 
SOUZA - PREFEITO MUNICIPAL

 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2014 - CONVITE Nº 
14/2014 - PROCESSO Nº 000770/2014 – PRORROGAÇÃO DE 
VIGÊNCIA - Prazo: 90 dias a iniciar-se em 15/03/2015.

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2014 - CONVITE Nº 
14/2014 - PROCESSO Nº 000770/2014 – PRORROGAÇÃO DE 
VIGÊNCIA. – Prazo: 90 dias a iniciar-se em 13/06/2015.

CONTRATADA: GUILHERMINO RODRIGUES DOS SANTOS
Objeto: Contratação de empresa especializada para insta-

lação de 50 fossas sépticas com anéis pré moldados, instalação 
de filtro anaeróbico com anéis pré moldados, instalação de tubo 
corrugado perfurado em volto de brita nº 4 protegido com bidin 
e construção de caixa de inspeção com blocos de concreto do 
Bairro Boa Vista, Igaratá/SP.

Igaratá, 12 de junho de 2015. ELZO ELIAS DE OLIVEIRA 
SOUZA - PREFEITO

 ILHABELA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
De acordo com o constante no Processo Adm. nº 5.600-

8/2015 a Comissão Permanente de Licitações torna público 
a Adjudicação do certame licitatório levado ao termo pelo 
Pregão Presencial nº 041/2015, que trata de Registro de Preços 
para Contratação de Empresa Especializada na Elaboração e 
Confecção de Material de Apoio Pedagógico e Realização de 
Formação Continuada para Infantil – Maternal Fase I e II, a favor 
da empresa FORMA ESCRITA PROJETO EDITORIAL LTDA para o 
item 01, com valor total de R$ 214.912,00 (duzentos e quatorze 
mil, novecentos e doze reais) e a HOMOLOGAÇÃO da presente 
licitação de acordo com as propostas apresentadas.

De acordo com o constante no Processo Adm. nº 4.651-
2/2015 a Comissão Permanente de Licitações torna público a 
Adjudicação do certame licitatório levado ao termo pelo Pregão 
Presencial nº 040/2015, que trata de Aquisição parcelada de 
Caçamba Basculante e Carroceria de Madeira, a favor das 
empresas: INDÚSTRIA JERT LTDA vencedora do item 01 com 
o valor de total de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) e a 
empresa CARROCERIAS AMERICANA LTDA – ME foi a vencedora 
do item 02 , com o valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) ) e a HOMOLOGAÇÃO da presente licitação 
de acordo com as propostas apresentadas. Benedito Wenceslau 
Neto – Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

 ILHA COMPRIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

 REVOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA
O Município de Ilha Comprida comunica a todos os interes-

sados, que por razões administrativas, procedeu com a REVOGA-
ÇÃO do Edital de Licitação Concorrência Pública nº 006/2015.

Ilha Comprida, 16 de Junho de 2015. Décio José Ventura - 
Prefeito Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 296/15 – PMH 
nº 7944/15 – Contratados: Anderson Roberto de Carvalho e 
Fabiana Cristina dos Santos Carvalho – Objeto: Locação do imó-
vel situado à Avenida Princesa Isabel nº 1.280, Jardim Amanda, 
neste Município, para as instalações do Centro de Convivência 
da Melhor Idade do Jardim Amanda – Valor mensal R$ 5.500,00 
– Valor Total R$ 330.000,00 – Prazo 60 meses, com início em 
15 de junho de 2015. Assinatura: 15/06/2015 - Paula Andréa 
Pioltine Anseloni Nista – Secretária Municipal de Inclusão e 
Desenvolvimento Social.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 264/15 – Prorrogação ao 
Contrato Originário nº 161/14 - PMH nº 17662/13 - Concorrência 
nº 17/13 - Contratada: Luxor Engenharia Construções e Pavimen-
tação LTDA – Objeto: “Contratação de empresa especializada 
em construção civil, para a Construção de creche e pré-escola no 
Jd. Novo Cambuí, com fornecimento de todos os materiais, mão-
de-obra e equipamentos necessários” - Prazo: 09 (nove) meses, 
contados a partir de 05/05/15 – Assinatura: 27/05/15. Hortolân-
dia, 27 de maio de 2015. Ronaldo Alves dos Reis – Secretário 
Municipal de Obras e Planejamento Urbano. 

 EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 275/15 
– Contrato Originário nº 287/14 - PMH nº 11337/14 – Processo 
Licitatório: Regime diferenciado de contratações públicas para 
registro de preços nº 94/12, adesão a Ata de RP 55/13, Governo 
Federal do Estado (FNDE) – Contratada: Casa Alta Constru-
ções LTDA – Objeto: “Construção de escolas do Programa 
Pró-infância-, obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão 
do FNDE tipo B, utilizando-se de sistemas construtivos que 
permitam a otimização dos processos para execução das obras, 
incluindo o fornecimento de projetos executivos das edificações, 
denominados Projetos de Transposição e dos Projetos Executivos 
de Implantação para cada uma das unidades a serem constru-
ídas nos Estados, Distrito Federal e Municípios” – Assinatura: 
08/06/15. Hortolândia, 08 de junho de 2015. Antônio Meira – 
Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 276/15 
– Contrato Originário nº 288/14 - PMH nº 11338/14 – Processo 
Licitatório: Regime diferenciado de contratações públicas para 
registro de preços nº 94/12, adesão a Ata de RP 55/13, Governo 
Federal do Estado (FNDE) – Contratada: Casa Alta Construções 
LTDA – Objeto: “Construção de escolas do Programa Pró-
infância, obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do FNDE 
tipo B, utilizando-se de sistemas construtivos que permitam a 
otimização dos processos para execução das obras, incluindo 
o fornecimento de projetos executivos das edificações, deno-
minados Projetos de Transposição e dos Projetos Executivos 
de Implantação para cada uma das unidades a serem constru-
ídas nos Estados, Distrito Federal e Municípios” – Assinatura: 
08/06/15. Hortolândia, 08 de junho de 2015. Antônio Meira 
– Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 277/15 
– Contrato Originário nº 289/14 - PMH nº 11339/14 – Processo 
Licitatório: Regime diferenciado de contratações públicas para 
registro de preços nº 94/12, adesão a Ata de RP 55/13, Governo 
Federal do Estado (FNDE) – Contratada: Casa Alta Construções 
LTDA – Objeto: “Construção de escolas do Programa Pró-
infância, obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do FNDE 
tipo B, utilizando-se de sistemas construtivos que permitam a 
otimização dos processos para execução das obras, incluindo 
o fornecimento de projetos executivos das edificações, deno-
minados Projetos de Transposição e dos Projetos Executivos 
de Implantação para cada uma das unidades a serem constru-
ídas nos Estados, Distrito Federal e Municípios” – Assinatura: 
08/06/15. Hortolândia, 08 de junho de 2015. Antônio Meira 
– Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 284/15 - PMH nº 7558/14 - Pre-
gão nº 43/14 - Ofertante: R. Mendonça Atacadista ME – Objeto: 
“Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de gêneros alimentícios” – Valor: R$ 2.400,00 - Prazo: 06 (seis) 
meses, contados a partir da data da assinatura – Assinatura: 
09/06/15. Hortolândia, 09 de junho de 2015. José Carlos Gime-
nes Alves – Secretário Municipal de Serviços Urbanos.

 AVISO - PMH nº 11568/2015 - Pregão nº 60/2015 - PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS - O Município de 
Hortolândia torna público aos interessados, o Pregão Presencial 
nº 60/2015, Edital nº 97/2015, cujo objeto consiste na “CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO 
DE EXAMES DE ELETRONEUROMIOGRAFIA”, conforme especi-
ficações contidas no ANEXO I – Memorial Descritivo, e demais 
Anexos, que passam a fazer parte integrante do presente edital, 
como se aqui transcritos fossem. Abertura: 18 de Junho de 
2015. Encerramento: 01 de Julho de 2015. Horário: 09h00. Valor 
do Edital: R$ 0,25 (vinte e cinco centavos por folha). O Edital 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
Rua José Cláudio Alves dos Santos, nº 585, bairro Remanso 
Campineiro, no Município de Hortolândia – SP., de segunda a 
sexta-feira, no horário das 8h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. 
Informações poderão ser obtidas através do telefone (19) 3965-
1400 (Ramal: 6917) – Fax (19) 3965-1407 – e-mail: cadastro@
hortolandia.sp.gov.br. Hortolândia, 16 de Junho de 2015. Cíntia 
Bovo - Pregoeira

 AVISO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
- O Município de Hortolândia torna público aos interessados, 
a abertura do Pregão Presencial nº 61/2015, Processo Admi-
nistrativo nº 11567/2015, cujo objeto consiste na “Aquisição 
de Troféus e Medalhas”. Abertura: 17 de Junho de 2015. 
Encerramento: 30 de Junho de 2015. Horário: 09h00. Valor do 
Edital: R$ 0,25 (vinte e cinco centavos por folha). O Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados na Rua José 
Cláudio Alves dos Santos, nº 585, bairro Remanso Campineiro, 
no Município de Hortolândia – SP, de segunda a sexta-feira, no 
horário das 8h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Informações 
poderão ser obtidas através do telefone (19) 3965-1400 (Ramal: 
6917) – Fax (19) 3965-1407 – e-mail: cadastro@hortolandia.
sp.gov.br. Hortolândia, 16 de Junho de 2015. Jaqueline Moreira 
Franco de Oliveira - Pregoeira

 JULGAMENTO - PMH Nº 15286/2014 - TOMADA DE PREÇOS 
Nº 17/2014 - OBJETO: “Contratação de empresa especializada 
para execução de área de lazer Boa 02 e Boa 3, no Jardim Boa 
Esperança, com fornecimento de todos os materiais, mão de 
obra e equipamentos necessários”. Comunicamos aos inte-
ressados que a Tomada de Preços em referência teve como 
vencedora a empresa Construtora Garcia e Saltori Gate Ltda. 
Fica aberto o prazo de cinco dias úteis, contados a partir do dia 
seguinte ao desta publicação, para a interposição de eventuais 
recursos, na forma do disposto no artigo 109 da Lei nº 8.666/93 
e alterações posteriores. Hortolândia, 15 de junho de 2015. 
Carlos Henrique Coutinho do Amaral – Presidente Comissão 
Específica de Licitações 

 CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 Termo de Aditamento Contratual 02/2015
Contrato nº 006/2013
Edital de Pregão: 09/2013
Processo: 140/2013
Contratante: Câmara Municipal de Hortolândia
Contratada: Pless BPO Locação e Manutenção de Equipa-

mentos Ltda.
Objeto: Prorrogação do Prazo e Aplicação de Índice de 

Correção.
Valor: R$ 351.544,00 (trezentos e cinquenta e um mil e 

quinhentos e quarenta e quatro reais)
Hortolândia, 23 de maio de 2015.
Gervásio Batista Pozza
Presidente

sados, que se acha aberta nesta Prefeitura Municipal a Tomada 
de Preço nº 002/15, para a contratação de empresa especiali-
zada na construção de galeria, conforme Contrato FEHIDRO nº 
075/2015. aOs envelopes documentação e propostas deverão 
ser protocolizados improrrogavelmente no setor competente até 
as 09h15min do dia 10/07/15, e serão abertos em ato público, 
na presença das licitantes e interessados no Setor de Licitação às 
09h30min do mesmo dia. O Edital completo encontra-se a dis-
posição dos interessados de 2ª a 6ª, das 09h00min às 11h30min 
e das 13h00min às 16h00min, no Setor de Licitação, bem como 
no Sítio Eletrônico do Município “www.guzolandia.sp.gov.br” 
ou podendo ser solicitado pelo e-mail licitacao.prefeitura@
guzolandia.sp.gov.br. Guzolândia, 16/06/15. Luiz Antonio Pereira 
de Carvalho-Prefeito Municipal.

 HOLAMBRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HOLAMBRA

 AVISO DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
001/2015

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Holambra 
torna-se publico aos interessados, que após a análise feita pela 
Comissão de Licitações e os órgãos competentes, chegou-se ao 
seguinte resultado:

Licitantes habilitadas: Waitman Engenharia e Construções 
Ltda, R Maluf Construções Ltda e Engedrart Projetos e Obras 
Ltda ME por ter atendido a todas as exigências do edital.

Licitantes inabilitadas: Construtora Gregal Ltda por não 
ter atendido aos itens 6.2.15 e 6.2.15.1 do edital; Construtora 
Terruel Ltda Ltda por não ter atendido aos itens 6.2.15 e 6.2.15.1 
do edital; e, Bernardi e Souza Construção e Comércfio Ltda EPP 
Ltda por não ter atendido aos itens 6.2.15 e 6.2.15.1 do edital.

Presidente da Comissão de Licitações

 HORTOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 DESPACHO - PMH nº 8599/15 - Convite nº 09/15 - Objeto: 
- “Fornecimento de licença de software para gestão dos dados 
para planejamento de deslocamentos”. Enquadramento legal: 
Artigo 49, “caput”, da Lei Federal nº 8.666/93 e Súmula nº 
473 do STF. 1 Diante dos elementos constantes no Processo 
Administrativo protocolado sob nº 8599/15, especialmente pelas 
informações e solicitação formulada nos autos do processo em 
epígrafe, bem como, em face da manifestação do Dr. João Mano-
el de França e Silva – OAB/SP – 345.795 – Departamento de 
Suprimentos, com base nas disposições legais contidas no artigo 
49, “caput”, da Lei Federal nº 8.666/93 e Súmula nº 473 do STF, 
REVOGO o procedimento licitatório instaurado na modalidade 
de Convite nº 09/15, cujo objeto consiste na “Fornecimento de 
licença de software para gestão dos dados para planejamento 
de deslocamentos”. 2. Nos termos do artigo 109, inciso I, alínea 
“c”,da Lei Federal nº 8.666/93, fica concedido o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de eventual Recurso Admi-
nistrativo. O processo administrativo encontra-se franqueado 
para vistas e extração de cópias junto ao Departamento de 
Suprimentos, sediado na Rua José Cláudio Alves dos Santos, nº 
585, bairro Remanso Campineiro, no Município de Hortolândia 
– SP., de segunda a sexta-feira, no horário das 8h30 às 11h30 e 
das 13h30 às 16h30. Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone (19) 3965-1400 (Ramal nº 6917) – Fax: (19) 
3965-1407, ou, através do site: cadastro@hortolandia.sp.gov.
br. Hortolândia, 16 de junho de 2.015. Ronaldo Alves dos Reis - 
Secretário Municipal de Planejamento Urbano

 DESPACHO - PMH nº 4949/2012 - Objeto: “Contratação 
da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para prestação 
de serviços de postagens FAC (Franqueamento Autorizado 
de Cartas) Simples e FAC Registrada”. Diante dos elementos 
constantes no Processo Administrativo protocolado sob o nº 
4949/2012, originário da dispensa de licitação nº 27/2012 e 
com base nas disposições legais contidas no artigo 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a prorrogação por mais 
12 (doze) meses, contados a partir de 06 de agosto de 2015, 
a favor da Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos – ECT, 
no valor de R$ 259.200,00 (duzentos e cinquenta e nove mil 
e duzentos reais). As despesas correrão por conta da dotação 
orçamentária consignada sob nº 02.14.02.15.452.0307.2340
.3.3.90.39.00, do exercício vigente. No exercício seguinte, as 
despesas correrão à conta de dotação orçamentária própria, 
consignada no respectivo orçamento-programa. Hortolândia, 16 
de junho de 2015. Ronaldo Alves dos Reis - Secretário Municipal 
de Planejamento Urbano

 HABILITAÇÃO - PROCESSO Nº 10716/2015 - CONVITE Nº 
13/15 - OBJETO: “Contratação de empresa especializada em 
consultoria para levantamento e avaliação dos imóveis da Pre-
feitura Municipal de Hortolândia através de parecer técnico de 
avaliação mercadológica emitido por profissional com registro 
no CREA”. Comunicamos aos interessados que após análise da 
documentação apresentada a Comissão decidiu HABILITAR as 
empresas Planexcon – Gestão Pública e Empresarial S/S Ltda. 
- ME, Vale Consult Consultoria Pública Ltda. - ME e Cleyton & 
Andrew Serviços de Consultoria e Apoio a Administração Pública 
na execução dos serviços de Planejamento Social e Econômico 
Ltda. - ME. Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para a 
interposição de recursos e eventuais recursos contados a partir 
do dia seguinte ao desta publicação, conforme artigo 109 da 
lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Não havendo 
interposição de recurso fica agendado o dia 22.06.2015, 
às 08h15min para abertura do envelope nº 02 – Proposta 
Comercial - da empresa habilitada. Jaqueline Moreira Franco de 
Oliveira - Pres. da Com. Específica de Licitação em substituição

 Comunicado - PMH nº 7086/2015 - Pregão 32/2015 - 
Objeto: “Aquisição de Gêneros Alimentícios”. O Município de 
Hortolândia, vem por meio deste, informar que foi realizada a 
sessão do Pregão Presencial nº 32/2015, cujo objeto consiste na 
“Aquisição de Gêneros Alimentícios” na data de 15/05/2015, às 
14h00, ocasião em que compareceu somente uma empresa. A 
licitante, a empresa MERCANTIL PAULISTA 250 LTDA - EPP, apre-
sentou proposta apenas para os lotes 01 a 10. Sendo assim, os 
lotes 11, 12, 13 e 14 foram declarados fracassados na sessão, e 
posteriormente, a Secretaria requisitante pediu o cancelamento 
dos mesmos para a abertura de um novo processo licitatório. 
Hortolândia, 16 de Junho de 2.015. Jaqueline Moreira Franco de 
Oliveira - Pregoeira

 Comunicado - PMH nº 9160/2015 - Pregão 48/2015 - Obje-
to: “Aquisição de Carnes e Frios”. O Município de Hortolândia, 
vem, por meio deste, informar que foi realizada a sessão do 
Pregão Presencial nº 48/2015, cujo objeto consiste na “Aquisição 
de Carnes e Frios” na data de 27/05/2015, às 14h00, ocasião em 
que compareceram duas empresas, quais sejam: JJ ANTONIOLI & 
CIA LTDA e SILVANA APARECIDO PRELA - EPP. A empresa SILVA-
NA APARECIDO PRELA - EPP, sagrou-se vencedora para os lotes 
01, 02 e 03. Para o lote 04, não houve proposta, tendo sido o 
referido lote declarado fracassado na sessão e posteriormente, a 
Secretaria requisitante pediu seu cancelamento para a abertura 
de um novo processo licitatório. Hortolândia, 16 de Junho de 
2.015. Jaqueline Moreira Franco de Oliveira - Pregoeira

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/15 – PMH 
nº 7604/15 – Pregão nº 43/15 – Contratada: Confecções Pereira 
Lopes LTDA ME – Objeto: “Fornecimento de Uniformes para o 
SIURB”. Valor: R$ 2.425,00 – Prazo: 01 (um) ano, contado a par-
tir da data da assinatura – Assinatura: 26/05/15 – Hortolândia, 
26 de maio de 2015 – José Carlos Gimenes Alves – Secretário 
Municipal de Serviços Urbanos.


